modo acciperent homines quā probabilis necessitas futura eēt: uereor etiam nunc: neq; desinam formidare quā tetigisse te Italiam audieros: sed de Parthorū transitu nuncii uarios sermones excitarunt: alius enim Pompeiū mittendum: alius ab urbe non remouendum: alius Caesarem cum exercitu suo: alius consules. Nemo tamen ex senatus consulto priuatos, consules autem quia uerētur: ne illud senatusconsultum fiat ut paludati exeant & contumeliose præter eos ad alium res transferatur omnino senatum haberi nolunt usq; eo: ut parum diligētes in rep. uideantur: sed honeste siue negligētia siue intertia est: siue ille quē proposui metus latet sub hac temperantiæ aestimatione nolle prouinciā. A te litteræ non uenerunt: & nisi Deiotari subsecutæ essent: in eam opīonem Cassius uenerat: quæ dirupisset ipse ut uiderentur ab hoste uastata finxisse bellum: & arabas in prouinciā immisisse eos que Parthos esse senatui renunciaffe. Quare tibi suadeo quicumq; est istic status rerum diligenter & caute prescribas: ne aut uelificatus alicui dicaris: aut aliquid quod referret sciret: reticuisse. Nunc exitus ē anni. Nam ego has litteras ad. xiiii. calen. Decembris scripsi. Plane nihil uideo ante calēdas Ianuarias agi posse. Nosti Marcellum quā tardus & parum efficax sit: Itemq; Seruius quā cunctator. cuiusmodi putas hoc esse: aut quā id quod nolint conficere posse: qui quæ cupiunt: tamen ita frigide agunt ut nolle existiment nobis: magistratibus autem si Parthi cum bellum erit hæc causa primos mēses occupabit. Sin autem aut non erit istic bellum aut tātum erit: ut uos successores paruis additis copiis sustinere possit. Curionem uideo se dupliciter iactaturum. Primum ut aliquid Caesar adimat: inde ut aliquid Pompeio tribuat. Quod uis quamlibet tenue munusculum. Paulus porro non humane de prouinciā loquitur huius cupiditati occurfus ē. Furnius noster pluris suspicari non possum. Hæc noui: alia quæ possunt accidere non certo: multa tps afferre: & pparata multa eē scio. Sed itra fines hos quēq; acciderit uertetur. Illud addo ad actiones. C. Curionis de agro cāpano: de quo negant Caesarem laborare: sed Pompeium ualde nolle: ne uacuis aduenienti Casari pateat. Quod ad tuum accessum attinet. Illud non possum polliceri me curaturum: ut tibi succedatur. Illud certe præstabo

gibat prædiuinabat. Potius recessum quā di. id est potius quod esses discessurus quā dimicaturus. Quomodo: in quam partem existimaret: ne id a te consilio an timore fieri. Necessitas tua discedendi potius quā dimicandi. Sed de parthorum: dicit quæ sententiæ fuerint Romæ de prouidendo huic bello. Alii consules. s. mittendos censet. Priuatos. s. censet mittendo. Paludati. i. paludamento ornati. Nam paludamenta insignia sunt ac ornamenta militaria ex Croco & purpura: quibus imperatores induebantur Iuue. Cum que paludatis ducibus præsentem marito Aufa loq; id eo ad bellum cum exit imperator ac lictores intarunt uestem. & signa incinuerunt: paludatur dicitur proficisci: quæ propterea quod conspiciuntur: qui ea habent ac sunt palam paludamenta sunt dicta: ergo consules timentes ne paludati exirent qui mitterentur nolēbāt quod senatus haberetur: ordo est: consules autem nolunt senatum haberi: quia uerentur: ne fiat illud senatusconsultum ut paludati &c. Ad alii. præ. eos. i. ad alium quā ad ipsos: uoluissent enim ipsi mitti. Usque eo. in tantum scilicet uoluit senatum haberi. Ille me. ne exeant paludati qui mittantur. Existimatione opīonem prætextu. Nollo pro. i. quod non uideantur curare uelle prouinciā. Dirupisset depopulasset: prædatus esset. Arabas: populos finitimos elicia. Eos ar. quos immisisset in prouinciā. Renunctasse significasse. Uelificatus. i. nauigasse. Uelificor enim nauigare significat: interdum passiuè accipitur ut apud Iuena. Creditur olim uelificatus Athos: in quibusdam codicibus erat bellificatus quod ita intelligitur ne dicatis bellificatus: id est fecisse bellum & pugnasse. Quod referret quæ intercesset quod utile esset. Exitus finis. Posse agi de successoribus mittendis. Tardus negligens. Parum efficax parum uacillans in agendo. Seruius Sulpitius is enim erat collega Marcelli. Cunctator morator duobus. Cuiusmodi quale. Aut qui. i. quomodo. & est sensus quomodo putas eo posse conficere id quod fiat contra eorum uoluntatem cum ea quæ cupiunt ita frigide ab eis agatur. ut nos existiment eos nolle ea fieri. Occupabit primos menses magistratibus id est detinebit primos menses anni in magistratibus diligendis. Successores qui mittentur in prouincias loco uestro. Sustinere tueri defendere. Additis adiunctis ad tresras. Iacturū exercitaturum. Adimat auferat minuat. Quod uis munusculum quodlibet paruum munus. Quamlibet id est quantumlibet. Num hu. acerbe. Occursurus oppositurus impedimentum. Plures scilicet occursum cupiditati. Pauli præter furnius. Noui scio. Certo manifeste. Multa. sententia est exortatio. & est sensus scio te perspicere quod tempus multa affert noua & multa quæ iam sunt dixi. De agro causa. quæ ut ostendimus libro

Paludamenta

Vsque eo

Arabas

Uelificor

pparata mutat. Intra. h. s. l. uel ita ut dixi uel non procul ab his quæ

Epistolarum Familiarium

id est curabat Cæ. dividendum. **U**acutus non occupatus. **P**rorogetur: differatur. **T**ui con. i. tuæ deliberationis. & est oratio: tui consilii est uelut ne perseverare si tempus si senatus coget &c. **Q**ua obte. quibus præcibus: qua rogatione & quodammodo adiurationem. **N**e pat. ne sinerem. **F**ieri. s. ut perseverares ultra tempus tibi decretum.

ne amplius prorogetur. tui consilii: & si tempus: si senatus coget: si honeste a nobis recusari non poterit: uelut ne perseverare. Mei officii est meminisse: qua obtestatione decedens mihi: ne paterer fieri mandaris. **V**ale.

Cælius. S. D. Ciceroni.

On diu. Rebus bene gestis a Cice. in Cilicia. ut lib. ii. uisum est rogauerat Cice. Cæ. ut daret operam supplicationes sibi decerni: scripseratq; idem ad alios quosdam amicos suos. **E**t atq; Cælius ostendit quid quisque aut dixerit aut fecerit pro Cic. exponitque contentiones: quæ in senatu fuerunt: maximeque dicit quid curio pro. Cæ. egerit. **N**on diu: quia cito expeditæ sunt: ut ipse Cice. lib. ii. Non potuit accuratius agi: nec prudentius: quam est actum a te cum curione de supplicatione. & hercule confecta res mea ex sententia est: tum celeritate: tum quod is &c. **T**orserunt: cruciarunt. **N**ondum difficultatem: impedimentum. **C**omitiales dies quia nolebant quod propter eiusmodi res fierent comitia. **P**ræuaricator deserit. nam præuaricatores eos diximus qui aduersarius suis causam donant. & ex parte actoris in partem rei concedunt a uariari autem dicitur præuariari. Variari uero a uariis. quæ auctore Nonio dicuntur uenire in furis inflexe & obtortæ. **E**st quod agas gra. i. debes agere gratias. **P**aulo magis scilicet est quod agas gratias. **R**espondit ei scilicet paulo. **D**icturum scilicet dicit de supplicationibus tuis. **D**iu. us longius quam in hunc annum. **N**on fecit non dixit diutius. **P**ræhendimus familiariter allocuti sumus. **C**um age. de ho. id est cum fieret mēto de hostibus a te fictis. **U**t nu. nam quibus supplicationes præcederet triumphum: lege cautum erat: ut constaret de numero hostium: & ne quis triumpharet: nisi qui quinque milia hostium in acie cecidisset: de his moribus & institutis uide Valerium Maximum lib. ii. cap. ii. de iure triumphandi. **T**acuit non postulauit. ut numerarentur. **H**onorifice de te. **A**ccessit aditus est. **N**on pugnaverunt id est non contenderunt: ut impedirent. **C**urioni uero scilicet agenda sunt gratiæ. **D**e flexit de cur. su. a. id est prætermisit actiones suas. **T**ua causa ut ageretur de supplicationis tuis. **C**ircūserunt id est hunc & illum ambierunt & allocuti sunt pro te. **S**edulitatem diligentiam. **I**nterpellantibus impeditibus interrumpentibus. **V**enustissime face tissime. **N**on inter non prohibere. **I**nqua causam. **I**ncubuisse dedisse operam intendisse: dicimus autem incumbo huic rei & in hanc rem. **D**ecedat ex gallia. **Q**uam pat. id est ut Cæ. discedat ante idus nouembris.

Præuaricator
Varicari

Incumbo
huic rei

On diu sed acriter nos tuæ supplicationes torserunt incidamus enim in difficilem modum.

Nam curio tui cupidissimus: quo omnibus rationibus comitiales eripiatur: negabat se ullo modo pati posse decerni supplicationes: ne si quid furore pauli adeptus esset boni: sua culpa uideretur amisisse: & prauaricator causæ publicæ existimaretur. itaque ad pactorem descendimus & confirmarunt consules se his supplicationibus in hunc annum non uisuros: plane quod utriusque consulibus gratias agas est: paulo magis certe. Nam Marcellus sic respondit ei spem in istis supplicationibus non habere. Paulus se omnino in hunc annum non dicturum: renunciatum nobis erat. Hirtium diutius dicturum. Præhendimus eum non modo non fecit: sed quum de hostibus ageretur: & posset rem impedire: si ut numeretur postulari tacuit. Tantum catoni assensus est qui & locutus honorifice non decreuerat supplicationes: tertius ad hoc Fauonius accessit. Quare pro cuiusque natura & instituto gratiæ sunt agenda his: quod tantum uoluntatem ostenderunt pro sententia quum impedire possent non pugnarunt. curioni uero quod de suarum actionum cursu tua causa deflexit. Nam Furnius & Lentulus ut debuerunt quasi eorum res esset: una nobiscum circūierunt & laborarunt. Balbi quoque cornelii operam & sedulitatem laudare possum. Nam cum curione uahementer locutus est. & eum si aliter fecisset: iniuriam Cæsari facturum dixit quum eius fidem in suspicionem adduxit decernant quidē qui inique transigi nolebant Domitii Scipiones quibus hanc re ad intercessionem euocandam interpellantibus uenustissime curio respondit: se non libentius intercedere quod quosdam qui decernerent: uiderent confici nolle quod ad rep. attinet: in quæ eam ois cōtētio ē. De prouinciis in quæ adhuc est: incubuisse se cum senatu Pompeius uidetur ut Cæsar idus Nouem. decedat. Curio omnia potius subire constituit quæ id pati. Cæterum suas adiecit actiones: nostri porro quos tu bene nosti: ad extremum certamen re deducere non audebant. Summa rei totius hanc. Pompeius tanquam Cæsarem non

Abiecit deposuit. Quos tu be. no. non uult eos nominare. **C** Scena actio: & est translatio quia actiones fabularum in scenis fiebant. **T** Tradiderit deposuerit hanc materiam uide apud Appia. lib. i. & apud Plutar. in uita. Cæ. & pom. **A** Accipitur. tractatur. Exagitur uexatur. impugnat. **Q** Quoad ui. quam rem. s. intercessorem uidentur reformigare. **Q** Quoad: quamdiu quousque. **M** Manebit in prouincia. **C** Commentario registro. **E** Equo. i. ex quo. s. commentario. **S** Selige s. cerne excipe. **T** Transi omite. **E** Explosiones explodere est uicere uituperare. Hora. Explosa arbulcula dixit. Cice. primo offi. Aristonis pyronis & herili iam pridem explosa sententia est facti enim fuerant iudicia multis improbatij. **E** Et fun. explosiones funerum autem id est funebrium pomparum. **I** Neptiarum cæte. id est cæterorum q̄ ineptæ sunt acta: & in ipso commentario rerum urbanarum scripta. **H** Habet: scilicet commentarium. **P** Plura uti scilicet q̄ inutilia: uel q̄ in ea quæ dixi de ludis & de funeribus & cæ. **Q** Quæ nō desideres. id est quæ non cures audire. **Q** Quod opus est: q̄ utile ē. **D** De negotio fictiano: de quo supra dixi fictianam lyngrapham. **M** Minus certa fide. non satis fideles. **T** Tanquam procurator: tanq̄ gestor alieni negotij.

Incumbo
hanc rem

Quoad
Explo-
dora

Cælius. S. D. Ciceroni.

Vdet me: tibi cōfiteri & quæri de Appii hominis ingratiſſimi iniuriis: qui me odisse: quia magna mihi debebat beneficia cœpit: & quum homo auarus ut ea solueret sibi impetrare non posset occultum bellum mihi indixit: ita occultum tamē ut multi mihi renunciarent: & ipse facile animaduertent mala eum de me cogitare. Posteaquam uero comperi eum collegiū tentasse: deinde aperte cum quibusdam locutum eum Lucio Domitio ut nunc est mihi inimicissimo homine delibere uelle hoc munusculum deferre. Cn. Pomp. ipsum ut reprehēderē: & ab eo depræcarer iniuriam quæ uitam mihi debere putarem: impetrare non potui. Quid ergo ē tum quid aliquot amicis: qui testes erant meorum in illum meritorum locutus sum: posteaquam illi nequæ satisfacere quidē me dignum hēt sensi: malui collegæ eius homini alienissimo mihi: & pp amicitiam tuā non equisſimo me obligare: quā illius simiæ uultum subire. Id postquam reseit excanduit: & me cām inimicitiarum quare clamitauit: ut si mihi in pecunia minus satisfecisset p hanc speciem similitatis eum confectarer. Postea non destitit accersere palam Seruium accusatorē: inire cum domitio cōsilia: quibus quum parum pcederet: ut ulla lege mihi ponerent accusatorem compellarī ea lege me uoluerunt quia dicere non poterant insolentissimi homines

Vdet primum Cælius exponit magnam Appii erga se ingrattudinez qui cum ei plurimum deberet cœpit eum odisse: & bellum exponit quemodo id fecerit. Deinde narrat quemadmodum Appius subornauit: qui eum accusaret: contra quem dicit se defensum esse retorquendo accusationem in eum cum magna eius infamia. **C** Confiteri. diceret. Impetrare si se adducere. Induxit denunciatum uel mouit. **E** Et ipse ego. **M** Mala co: de me. id est malam habere de me opinionem male effectum esse erga me. **Q** Quid Non tamen Aeneaz quāuis male cogitet odi. **T** Tentasse sollicitasse contra me. **V** Ut nunc est. s. inimicissimus. **D** Deferre hoc munusculum. **C** Cn. Pomp. facere hanc gratiam Pōp. **D** Depræcarer iniu. ab eo. id est quum ab eo peterem ut hanc iniuriam mihi inferrunt. **N** Non pom. s. impetrare ordo est cum ab eo depræcaret iniuria putaram me impetrare. **Q** Quod id est quia deberet mihi uitam. **Q** Quasi am. tanq̄ amicis. **A** Aliquot quibusdam. **Q** Qui te. er. me. qui sciebant mea erga illum merita & beneficia. **S** Satisfacere illi facere quod ille se uellet. **D** Dignum me quod me deceret. **N** Non æquis. mi. i. iniquissimo & inimicissimo & pessimo animo. **Q** Quam subire uultum quam adire conspectum. **I** Illius simiæ: per contemptum appellauit eum simiæ. **I** Incanduit incensus est tractum a ferro q̄ cum calet: candet. **P** Per hanc speciem per hunc pretextum. **A** Accersere incitare subornare. **I** Inire cō. capere consilia scilicet non destitit. **C** Cum do. inimicissimo. meo. **Q** Quibus consiliis. **C** Cum proce. pa. id est cum non esset ceret quod uolebat. **V** Ut po. mi. accu. id est ut accusaret me. **V** Illa lege id est aliqua lege.

Epistolarum familiarium

Scantinia
lex
Sacelluz

Compellari accusari. Postulandum accusandum. Ludis me quos ego exhibui. Insolentissimi, superbissimi. Ap. & Domitius. Lege scantinia: quod hæc lex ferret contra Cælium non facile scitur. Alia fuit lex scantinia contra concubitores puerorum de qua Iuue. Quod si uexantur leges ac iuractari ante omnes debet scantinia. Potest tamen intelligi hæc lex de qua nunc dicit contra immoderatos sumptus ludorum. Eadem lege qua me accusauerat. Caderet accideret ordo est. Nihil uidi, q. melius caderet. t. q. melius esset ad propositum qua ut ille accusaretur a me ea lege qua me accusaret. Approbatum affirmatum. s. q. dixi contra Appium. Fama infamia. Sacellum locus erat sacer in quo seruabantur imagines deorum penatū & colebantur. Conturbat affert mihi molestiam. Mora quia non reuertitur. Scis diē s. dictum quia accusatus est. Timor est de eo die. Videre illum dtez. A te peto sensus est. Velim eum dolorem de iniuriis in me illatis captas: quem ego de tuis capio & ita doleas sicut ego ulciscor iniurias tuas.

Ratulo. Quum Cice. præesset Cilicie eius Filia Tullia Dolobellæ matrimonio coniuncta est opera amicorum quibus iam mandauerat quemadmodum ipse supra ad Appium scripsit. Itaque et hac epistola Cælius gratulatur laudatque Dolobellam & ostendit a se amari. Deinde scribit decutio ne quid egerit de prouinciis & de Cn. Pom. Mediustidius per Iouis filium iurantis est. Existimo hoc habeo hanc de eo opinionez s. q. sit optimus. Cætera alia quædā uitia. Aetate per ætatem quia erat iuuenis & pene adolescens. Decursa participium sine uerbis origine. Pudore uerecundia prudentia sic li. ti. Nam ea quæ fueras Tullia: mea prudentia temperari possessio est enim ista epistola q. incipit. Non potuit accuratius responsua ad hanc & ad superiorem quæ incipit. Non diu sed acriter. Sublatum remouenda ab eo. Non est enim laudat Dolobellā. Pugnax contumax perseverans. Neque habes: tardus ubrusus. Maximum præcipuū. Intercessionem puto melius legēdum intercessionis ut sit sensus. Vides o. Ci. nostrum Curionez lautum habuisse exitum intercessionis de prouinciis ironice dixit. quia cum intercessisset non ei bene cessit. Intercessione. i. de intercessione. In alia oia. i. hanc sententiam penitus aspernatus est. Stomacho translatio est. Languenti debilitato. Transierāt tri. ple. Eius Cæsaris. Quemadmodum. quo animo q. patienter. q. d. male. Vos senes diu. q. d. qui & ætate debetis plus sapere: & multum habetis quod possitis amittere. Qu. Hortē suus orator fuit clarissimus. Agebat animaz efflabat uitam: exprobat.

Antī non fuit. Exponit Cælius q. iucū dum spectaculum præbuerit Domitius qui ægerime tulit repulsam de quodam magistratu opratque Ciceronem interfuisse deinde dicit quemadmodum non solum suspicatur sed etiam aperte quodāmodo uidet bellum futurum inter Cæsarem & Pompe. & dicit quid putet futurum in hoc bello. Arsacem regem persaruz unde omnes reges persarum. Arsackæ diei sunt. Seleucinam: urbē syriæ. Expugnare pugnando utinere. Non fuit tanti. i. tantæ gloriæ. Spectaculo care. i. ut non uideres ea q. hic gesta sunt.

Arsackæ

summis circensibus ludis meis postulandum me lege scantinia curant. uix hoc erat prælocutus: quum ego Appium censorem eadem lege postulauī: quod melius caderet nil uidi. nam sic est a populo & non infimo quoq; approbatum: ut maiorem Appio dolorem fama: quā postulatio attulerit. Præterea cepi sacellum in domo quod est ab eo petere: conturbat me mora serui huius: qui tibi litteras attulit. nam acceptis prioribus litteris amplius quadraginta mansit quid tibi scribam nescio. Scis Domitio diē timori esse. Expecto ualde: & quāprimum uidere cupio: a te peto ut meas iniurias proinde doleas: ut me existimes & dolere & tuas ulcisci solere. Vale.

Cælius, S. D. Ciceroni.

Ratulo tibi affinitate uiri mediustidius optimi. Nam ego hoc de illo existimo cætera porro quibus adhuc ille sibi parū utilis fuit: & ætate iam sunt decursa & consuetudine atq; auctoritate tua: pudore Tullia si qua restabunt confido celeriter sublatum iri Nō est. n. pugnax in uitiis neq; habes ad id q. melius sit intelligendum. Deinde quod maximum est ego illum ualde amo. uides cicerō curionem nostrum lautū intercessionem de prouinciis: exitum habuisse. Nam quū intercessione referretur: quæ relatio fiebat ex senatus consulto: primaq; M. Marcelli sententia pronunciata esset: qui agendum cum tribunis plac. cesebat: frequens senatus in alia omnia ut stomacho. s. Pompeius magnus nūc ita languēt: ut uix id q. sibi placeat reperiant. Transierāt illic: ut ratio eēt eius habēda: qui neq; exercitum: neq; puicias uellet tradere. quēadmodum hoc Pomp. l. aturus sit cū cognoscā quidnam reip. futurū sit: si aut nō possit aut non curet uos senes diuites uideritis. Q. Hortem. quū has litteras scripsit: animam agebat.

Cælius, S. D. Cice.

Antī non fuit Arsacem capere: & Seleuciam expugnare: at earum rerum: quæ hic gestæ sunt: spectaculo caretes. Nunquam tibi

Repulsa

Repulsa: dicitur quotiens quis a magistratu uel honore quem petit repellitur. Illa comitia: quibus Domitio data est repulsa. Magna: præclara. Ex sen. ex animo: ex uoluntate. Partium: factionum. Secuti: necessitudinem. i. ualde pauci habentes respectum necessitudinis suæ cum Domitio fecerunt: quod debuerunt. Quæquam fa. quem oculi doluissent: si in repulsa Domitii uultum uidisses magna illa comitia fuerunt. & plane studia ex partium sensu apparuerunt: perpauci necessitudinem secuti officium præstiterunt. Itaque mihi est domitius inimicissimus: ut ne familiarem quidem suum quenquam tã oderit q̃ me: atq; eo magis quod per iniuriam sibi putat erex primum: cuius ego auctor fuerim. Nunc furit tam gauisos homines suum dolorem: unumque moæet studiosiorem Antonianam Cn. Saturninum adolescentem ipse Cn. Domitius rem fecit. Sane q̃ superior ea uita iuidiosum quod iudicium non expectatione est etiam in bona spe post sexti Peducei absolutionem. De summa re ipu. sape tibi scripsi: me annum pacem non uidere. Et quo propius ea contentio q̃ fieri necesse est accedit eo clarius id periculum apparet propositum: hoc est de quo qui rerum potiantur sunt dimicaturi. Quod Cn. Pom. constituit non pati Cæsarem consu. aliter fieri: nisi exercitum & prouincias tradiderit Cæ. autem persuasum est se saluum eẽ nõ posse: si ab exercitu recesserit: fert illam tamen conditionem: ut ambo exercitus tradat. Sic illi amores & insidiosa & coniunctio non ad occultam recedit obrectatione sed ad bellum se erumpit: neque mearum rerum quod consilium capiam reperio: quod ne dubito quin te quoque hæc deliberatio sic perturbarit. Nam mihi cum omnibus his & gratia & necessitudo: tum causam illam est nõ hoies odi. Illud te nõ arbitror fugere qui hoies in disensione domestica debeant: q̃ diu ciuilitate sine armis certetur honestiorem sequi partem: ubi ad bellum & castra uentum sit firmiorem: & id melius statuere quod tutius sit. In hac discordia uideo Cn. Pom. senatũ: quiq; res iudicant secum habiturum. Ad cæ. omnes qui cum timore: aut mala spe uiuant accessuros: exercitum conferẽdũ non esse omnino: sat spatii sit ad considerandas & eligẽdas utriusq; copias: & eligendam partem. prope oblitus sum: q̃ maxime fuit scribendum. scis Appium cẽsorem hic ostenta facere de signis & tabulis de agris modo de ære alieno acerrime agere persuasum est ei cẽsuram. Loramentum aut uitrum esse errare mihi uidetur. Nam sordescit uere uultu: & uenas sibi omnes & uiscera apit. Cur re per deos atq; homines: q̃ primũ hæc risum ueni. Legis scatinia iudiciũ apud Drusum fieri. Appium de tabulis & signis agerere. Crede mihi est properadũ. curio noster

cognouit non habuisse rationem necessitudinis. Excepum. i. magistratum quem sperabatur hẽre. Cuius: erepti magistratus. Ego sue. au. i. causa ut ipse putat. Nunc fu. in. i. nit. impatienter dolet. Homines tam ga. su. do. i. impatienter fert: qd homines ira gauisifine: quia uiderint eum dolere. Unumq; motet huius particulæ uerba intelligi quidẽ uix possunt: sensus autem minime. Inest in bona spe. i. Saturnius ut absoluator quia sex. Peduceus de eadem causa absolutus est. Annum idest per annum. Non ut. non sperare. Id per. belli futuri & perturbatois seip. Qui. po. re. qui obtinent summam imperii. Non pa. non permittere. Aliter: alia conditione. Prouincias: gallias. Saluum incolumẽ & integra dignitate. Fert. patitur. Ambo: ipse cæ. & pom. Illi amores: & erant iter Cæ. & Pom. Coniunctio: affinitas: quia Iulia filia Cæ. ux. or erat pompeii. Occultam obrectationem. i. ad similitudinem: ad occultam mali uolentiam. Erumpit: exit. Illis hominibus Cæsare & Pompeio. Et gratia & necessitudine. i. est. Tum: præterea. Odi causam: qua mouentur ad discordiam. Non homines. i. odi. i. non odi ipsos sed causam. Illud nunc quodammodo dat consilium Ciceroni: quid ei sit agendum. Domestica. ciuili. Sine armis: tantum uerbis & sententiis. Honestiorem: iustiorẽ. Firmiorem. i. fortioriẽ. s. partem debeant sequi. Statuere: iudicare. Melius: honestius: & ita innuit: ut potius sequatur Cæsarem: q̃ Pom. Senatuz senatores. Ad cæ. s. uideo. Accessuros ituros. Conferendum: comparandum: quia robustior erit exercitus Cæ. quam Pomp. Sat spaciũ sit idest satis spatium datur nobis ad considerandum. exercitum utriusque. & ad eligendum eum: qui uidebitur posse nos magis defendere. Prope: fere. Ostenta: prodigia: monstra. De fi. & ta. i. de imaginibus & tabulis pietis: quibus ita Romani delectabantur. ut eas magna pecunia compararent: hæc autem impensam nolebat moderari Appius creatus censor. De ære alieno. de debito pecuniæ: ut remitteretur debitoribus quemadmodum scribit ipse Cice. li. ii. offi. esse factum cum esset consul: cui ordinationi testatur se resistisse. quia erat iniqua quod alii eriperetur quod alii daretur. Loramentum idest rem quandam mollem quam possit flectere in quacunque partem uelit a loro. n. dicitur loramentum. Aut uitrum. i. fragilem ut uitrum. Nam: textus hic erat mendosus. debet aut ita legi. nam sordescit uere uultu. & uenas sibi oēs & uiscera aperit: metaphorice aut ita intelligit. detegit illis malis actionibus malos & corruptos animi sui sensus: ita ut ex exterioribus iudicet qd habeat interitus. Per deos atq; hoies subaudi oro uel obtestor. Risu:

Loramẽtum

Epistolarum familiarium

ad ridendum. Ad summam: denique in conclusione. Eorum. s. Caesaris & Pom. Impendere. immisere. Vindicabit: ulciscetur: finiet. Lucundum si. pos. si. pe. quia cum sit futurum cum periculo nemini uiro bono poterit esse iucundū. Spectaculuz: res digna spectari. Fortuna: q̄a non uincet: q̄ iustiore habebit cām: sed quem fortuna uolet. Parabit. dabit.

Cquando: Laudat Caelius Caesarem:

e & uisuperat Pom. qui populum Ro. ad arma excitauerit. Deinde scribit

se ualde sollicitum esse optareque aduentum subitum Cicer. ut cum eo possit omnia secreta conferre. Postea dicit accidisse: ut sibi sit eū dum transalpis propter tumultus quosdam motos in gallia propter quendam Domitium gallicum uirum nobilem interfectum. Ecquando. i. num q̄do. nam haec particula adiuncta dictionibus incipientibus a. q. interrogatiue positis: significat an uel num. ut ecquis. i. nunquis. ut dicit Dona. ergo ecquando. i. an aliquando & aliquo tempore. Ineptiorem. i. stultiorem. Tuum. quem tu tanti facis. Turbas:urbationes. Acriorem: sapientiore. Confececerunt: finierūt. Teterima: pessima. Malis: pomis. Orbicularis rotundis: uel sunt genera pomorum: q̄ orbiculata dicuntur: significat aut eos macilentos esse. Inquis obiectio. Quid iam. s. queres. Glorioso oīa seuentur. Quae: quas res. Fore futurum ut tibi coraz exponam. Expulisset. eiecisset. Trecesedere. i. obfidere. & detinere. s. in.

Pereā. mortar: optatis est. Isto. istuc: est. n. aduerbiū. Dileuptio: ualde cupio. Intima: secreta. Quam multa. i. q̄ tecuz conferre cupiam. Hui: quasi timentis est interfectio.

Quod solet fieri. nam cum parauimus nos dicturos multa alieui: accedit plerūque ut cū sumus in eius praesentia obliuiscamur multa.

Quoddā ob scelus. i. pp quoddam scelus & flagitiū. Adeo: ualde. Intimidi: audaces. Suae populi transalpini alii uolunt intimidos nomen esse ipsorū populorū ut sit intimidi sunt in armis. i. sumpserūt arma. De. pp. Bellienus: nomē pro. Verna: significat seruum. sed hic puto esse cognomē. Ibi: transalpis. Cū psidio. cum militibus positis ad tutelam loci.

Quendā: ne putesse Domitius romanus. Hospitē: amicū apud quē Cæ. solebat hospitari. Factione: pte. Ad arma. surrexit uel mota est: n. eclipsis. Usquequaqz. sp.

Domitii malim: q̄a de altero Domitio dixit suptus: q̄ Cn. Saturninū adolecētē accusauit. Propugnaturus: pugnādo defensur. In nostro. rōano. Cathenād?: ligād?. In hoc domitio Gallico. Ipse Bellien? ul' demetri?

Xanimatus: cū uersaret resp. i. magnis periculis pp discordias Cæsa. & Pō. q̄stus fuerat Cic. de miseria ipsorum dixeratqz sibi incertū esse & difficile: qd cōsiliū suis rebus capet. Itaqz suspicatus est Caelius Ciceronē aliqd mali cogitare: & maxie ne se trāfferet ad Pōp. q̄ ne faciat nitiū, multis causis dissuadere. ne euerat & se & oēs suos si ad despatos accesserit. cēset aut Caelius poti? eligendū esse aliquē locū solū & uacuum: quo

sapienter id quod remisit de stipendio Pompeii fecisse existimatur. Ad summam quæris quid putem futurum: si alteruter eorum ad Particum bellum non erat: uideo magnas impendere discordias quas ferrum & uis uindictabit. Vterqz & animo & copiis est paratus: si sine periculo fieri posset: magnum ac iucundum tibi fortuna spectaculum parabit.

Vale.

M. Caelius. S. D. Ciceroni.

Quando tu hominem ineptiorem quā tuum Cn. Pom. uidisti: qui tantas turbas: qui tam nugax esset comouit: et quem autem caesare nostro acriorem in rebus gerendis: eodem in uictoria temperatiorem aut legisti: aut audisti. Quid est nunc tibi nostri milites: qui durissimis & frigidissimis locis teterima hyeme bellum ambulando confecerunt: malis orbiculatis esse pasti uidentur. Quid tam inquis gloriose omnia si scias quā sollicitus sum: quum hanc meam gloriā: quæ ad me nihil pertineat: derideas. Quæ tibi exponere nisi coram non possum: idqz celeriter fore spero. Nā me quum expulisset ex Italia Pom. constituit ad urbem uocare: idqz iam existimo confectum: nisi si maluit Pomp. Brundisii circūsedere: peream si minima causa est: properandi isto mihi qui te uidere: & omnia intima conferre discupio. Habeo autem quā multa. Hui uereor quod solet fieri: ne quum te uidero omnia obliuiscar: sed tamen quam ob scelus: iter mihi necessarium retro ad alpis uersus incidit: adeo qz intimidi in armis sunt: neqz de magna causa Bellienus uerna Demetrii: qui ibi cum praesidio erat Domitium quendam nobilem illic caesaris hospitem a contraria factione nummis acceptis: comprehendit: & strangulauit: ciuitas ad arma ut eo nūc cum cohortibus mihi per niues eundum est usquequaqz inquis: sed Domitii mali dant. Vellem quidem Venerem propugnaturus tantum animi habuisset in nostro Domitio: quātum ipse catenatus in hoc habuit Ciceroni. F. D. T.

M. Caelius. S. D. Ciceroni.

Xanimatus sum tuis litteris: quibus te nihil nisi triste cogitare ostendisti: neque id quid esset

Ecquando
do
Ecquis

discupio

Hui

Verna

Usque
quaque

perscripisti. Non enim quale id esset: quod cogitares aperuisti: has ilico ad te litteras scripsi. per fortunas tuas cice. per liberos oro obsecro ne quid grauius de salute & incolumitate tua consulas. Nam deos hominesq; amicitiamq; nostram testificor me quæ tibi prædixi neq; temere monuisse: Sed postquam caesarem conuenerim: sententiamq; eius qualis futura esset parta uictoria cognouerim: te certioꝛem fecisse si existimas eandem rationem fore caesari in dimittendis aduersariis & conditionibus ferendis erras. Nihil nisi atrox & sauum cogitat: atq; et loquitur. Iratus senatui exilit his intercessionibus plane incitatus est: non erit deprecationi locus. Quare si tibi tu: si filius unicus: si domus: si spes tuæ reliq; tibi curæ sunt: si aliquid apud te nos: si uir optimus gener tuus ualeat quorum fortunas non debes uelle conturbare: sequere ne eam causam in cuius uictoria salus nostra est odisse aut relinquere cogamur: aut impiam cupiditatem contra salutem tuam habeamus. Deniq; illud cogita quod offensæ fuerit in ista contentione te subiisse nunc te contra uictorem facere: quem dubiis rebus lædere noluisti: & a leos fugatos accedere: quos resistētis sequi nolueris summæ stultitiæ est. Vide ne dum pudet te parum adoptatum esse parum diligēter quod optimū sit eligas. Quod si totum tibi persuadere non possum: saltem dum quid de Hispaniis agamus scitur: expecta. quas tibi nuncio aduentu caesaris fore nostras. Quæ isti spē habeant amissis Hispaniis: nescio: quod porro tuum consilium sit: ad desperatos accedere non mediūsfidius reperio. Hoc quod tu non dicendo mihi significasti caesar audierat: ac simul atq; hæc mihi dixit statim quid de te audisset exposuit: & negauit me scire: sed tamen ab eo petiit ut ad te litteras mitteret: quibus maxime ad remanendum commoueri posses. Me secum in Hispaniam ducit. Nā nisi ita faceat: ego priusq; ad urbem accederem ubicunq; esses ad te percurrissem: & hoc a te praesens contendissem: atq; oī uite retinuisssem. Etiam atq; et cicerō cogitā: ne te tuosq; oēs funditus euertas: ne te sciēs prudēsque eo dimittas unde exitū uides nullū esse. Quod si te aut uoces optimatiū commouent: aut nonnullorum hominum insolentiam